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Введение

Актуальность темы исследования. Одной из причин, сдерживающих

развитие картофелеводства в фермерских и крестьянских хозяйствах является

низкий уровень материально-технического снабжения недорогой,

производительной техникой для основных процессов возделывания картофеля.

Так рассматривая наиболее трудоемкий процесс уборки картофеля, очевидно, что

использование на малых площадях высокопроизводительных

картофелеуборочных комбайнов не экономично. Поэтому существует острая

необходимость в разработке картофелекопателей способных снизить

экономические затраты.

Проведение уборки картофеля с минимальными затратами труда и средств

может быть достигнуто на основании повышения урожайности, создания менее

энергоемких машин, улучшения организации работ, высокого уровня селекции и

семеноводства. Эффективность технологии может быть обеспечена лишь в том

случае, если она разработана и применяется с учетом конкретных почвенно-

климатических и условий местных хозяйств.

Качественное выполнение технологического процесса уборки картофеля во

многом зависит от работы подкапывающих органов, которые в свою очередь

должны облегчать процесс сепарации. В связи с этим, исследование влияние

параметров рабочих органов картофелеуборочных машин на качественные

показатели технологического процесса является актуальной задачей, имеющей

большое значение для народного хозяйства России.

Степень разработанности темы. Современные способы уборки картофеля

и используемые для этого картофелеуборочные машины изложены в работах:

Н.В. Бышова, С.Н. Борычева, А.А. Голикова, Р.Р. Камалетдинова, Н.Н. Колчина,

А.С. Колотова, М.Ю. Костенко, О.Н. Кухарева, И.Е Кущева, Н.М. Марченко, Г.Д.

Петрова, А.Г. Пономарева, К.А. Пшеченкова, Г.К. Рембаловича, А.А. Сорокина,

В.И. Старовойтова, М.Б. Угланова, И.А. Успенского, W. Rosel, B. Radil и других
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авторов. Проведенный анализ показал, что вопрос совершенствования технологий

и средств машинной уборки картофеля требует дальнейшего исследования.

Работа выполнена в соответствии с планом НИР ФБГОУ ВО РГАТУ на

2016…2020 гг. по теме 3 «Совершенствование технологий, средств механизации,

электрификации и технического сервиса в сельскохозяйственном производстве»,

подраздел 3.2.1 «Совершенствование технологий, разработка и повышение

надежности технических средств уборки, транспортирования и хранения картофеля

в условиях сельскохозяйственных предприятий Рязанской области» (№ гос.рег.

АААА-А16-116060910025-5).

Цель работы. Повышение производительности картофелеуборочных

машин.

Объект исследований. Технология подкапывания и взаимодействия

клубненосного пласта с рабочими органами картофелеуборочных машин.

Предмет исследований. Закономерности взаимодействия клубненосного

пласта с рабочими органами картофелеуборочных машин.

Задачи исследований:

1. Провести анализ существующих конструкций картофелеуборочных

машин и подкапывающих рабочих органов, на основе которого определить

перспективное направление их совершенствования.

2. Теоретически обосновать параметры рабочих органов

картофелеуборочных машин.

3. Провести лабораторно-полевые исследования экспериментального

картофелекопателя.

4. Определить технико-экономические показатели экспериментального

картофелекопателя в результате проведения хозяйственных исследований.

Научная новизна диссертационной работы:

− математическая модель определения основных параметров рабочих

органов картофелеуборочных машин;

− математическая модель взаимодействия рабочих органов

картофелеуборочных машин с клубненосным пластом;
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− аналитические зависимости для обоснования параметров рабочих органов

картофелеуборочных машин.

Методология и методы исследований. При проведении теоретических

исследований использовались известные законы физики и математики, а также

теоретической и прикладной механики. Лабораторные и производственные

испытания проводились на основании общеизвестных методик и разработанных

на их базе – частных, с использованием современных электронных и

механических устройств, установок и приборов, специально разработанных и

изготовленных. Обработка экспериментальных и теоретических данных

исследований осуществлялась при помощи компьютерных программ: Statistica

V8, Mathcad 15, Microsoft Excel 15.

Положения, выносимые на защиту:

− конструктивно-технологическая схема картофелекопателя с

подкапывающим рабочим органом в виде подпружиненного лемеха;

− теоретические и экспериментальные зависимости обоснования

параметров рабочих органов картофелеуборочных машин;

− результаты лабораторно-полевых исследований экспериментального

картофелекопателя;

− результаты сравнительных полевых исследований серийного и

экспериментального картофелекопателя.

Теоретическая значимость работы. Исследовано воздействие рабочих

органов на компоненты клубненосного пласта при переходе с лемеха на

прутковый элеватор; определены: зависимость скорости движения компонента

картофельного вороха после взаимодействия с прутком элеватора от угла

воздействия первого элеватора на клубненосный пласт; траектория движения

компонента картофельного вороха после взаимодействия с прутком элеватора.

Практическая значимость работы. Научно-обоснованные параметры

рабочих органов картофелеуборочной машины позволяют при повышении

интенсивности их воздействия на клубненосный пласт увеличить

производительность уборочного агрегата, что подтверждают результаты

8

экспериментального применения картофелекопателя КТН-2В в условиях опытной

агротехнологической станции ФГБОУ ВО РГАТУ в п. Стенькино Рязанского

района Рязанской области.

Реализация результатов исследования. Экспериментальный

картофелекопатель КТН-2В прошел производственную проверку на базе опытной

агротехнологической станции ФГБОУ ВО РГАТУ в п. Стенькино Рязанского

района Рязанской области в 2015 и 2016 годах, в ходе которой получены

положительные результаты.

Степень достоверности. Достоверность научных положений подтверждена

достаточной сходимостью результатов теоретических и экспериментальных

(лабораторно-полевых) исследований, а также обеспечена применением

современных методик, контрольно-измерительной аппаратуры и средств

обработки результатов экспериментов.

Апробация работы. Результаты диссертационного исследования

обсуждены на международных научно-технических конференциях Рязанского

ГАТУ имени П.А. Костычева (2012-2015 гг).

Личное участие соискателя в получении результатов состоит в

обосновании актуальности проблемы, постановке цели и задач исследования,

проведении теоретических и экспериментальных исследований, обработке и

интерпретации результатов, разработке новых технических решений, формулировке

выводов и практических рекомендаций производству.

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в печати в 7

научных работах, из них 4 статьи в источниках, включенных в «Перечень

российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых

степеней доктора и кандидата наук» ВАК РФ. Получен 1 патент РФ на

изобретение и 1 патент РФ на полезную модель. Общий объем публикаций

составил 2,25 п.л., из них лично соискателю принадлежит 1,5 п.л.

Структура и объем работы. В целом диссертационная работа состоит из

введения, пяти глав, заключения (общих выводов), списка литературы из 107

наименований, приложения, изложена на 128 страницах, включает 42 рисунка и

10 таблиц.
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Глава 1 История, современное состояние и тенденции развития

картофелеуборочных машин и подкапывающих органов

1.1 Статистические показатели производства картофеля в стране и

регионе, особенности и способы его уборки

1.1.1 Показатели производства картофеля в стране и регионе

Для проведения анализа состояния и тенденций развития

картофелеуборочных машин необходимо познакомится со статистическими

показателями производства картофеля в Российской Федерации за последние

несколько лет. Для этого обратимся к таблице 1.1.

Таблица 1.1 – Показатели производства картофеля за 2015-2017 годы в

Российской Федерации согласно данным Федеральной службы государственной

статистики [59]

Показатели Годы

2015 2016 2017

Валовый сбор, млн. тонн

Сельскохозяйственные организации

Крестьянские (фермерские) хозяйства

Хозяйства населения

33,6

4,6

2,9

26,1

31,1

4,2

2,7

24,2

29,6

4,2

2,5

22,8

Урожайность, ц/га

Сельскохозяйственные организации

Крестьянские (фермерские) хозяйства

Хозяйства населения

159

233

196

148

153

226

186

142

156

258

206

142

Посевные площади, тыс. га

Сельскохозяйственные организации

2128

207

2053

195

1906

171

1 2 3 4
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Продолжение таблицы 1.1

1 2 3 4

Крестьянские (фермерские) хозяйства

Хозяйства населения

153

1768

149

1709

129

1606

Отдельно стоит обратить внимание на удельный вес посевных площадей по

хозяйствам различных организационно-правовых форм Российской Федерации в

2017 году (рис. 1.1.)

Рисунок 1.1 –Удельный вес посевных площадей по хозяйствам различных

организационно-правовых форм Российской Федерации в 2017 году

Что касается Рязанской области, то основная доля посевных площадей

картофеля приходится на хозяйства населения, так в 2017 году картофель во всех

категориях хозяйств занимал 23,1 тыс. га, в том числе в сельскохозяйственных

организациях и фермерских хозяйствах – 4,7 тыс. га. (рис 1.2.) [58].

Сельскохозяйственн
ые организации

9%

Хозяйства
населения

84%

Крестьянские
(фермерские)

хозяйства
7%

ПОСЕВНЫЕ ПЛОЩАДИ
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Рисунок 1.2 –Удельный вес посевных площадей по хозяйствам различных

организационно-правовых форм Рязанской области в 2017 году

Анализируя рисунки 1.1. и 1.2. можно заметить, что ситуация с

производством картофеля как в стране, так и в регионе, в целом одинакова. Так

основная доля посевных площадей представлена хозяйствами населения (около

80%), а это лишний раз указывает на то, что картофель выращивается на

небольших участках в личных целях. Также следует отметить наличие

небольшого разрыва между с/х организациями и крестьянскими (фермерскими)

хозяйствами в освоении посевных площадей по стране (9% и 7% соответственно),

а вот в Рязанской области данный разрыв куда более очевиден (19% и 2%

соответственно), что на наш взгляд, указывает на наличие большого потенциала в

развитии крестьянских (фермерских) хозяйств, особенно в нынешней

экономической ситуации, с ярковыраженной политикой поддержания малого

бизнеса и импортозамещения. В большинстве описанных выше хозяйствах нет

финансовых мощностей приобретать и использовать дорогостоящую технику, что

также указывает на необходимость усовершенствования не только

картофелеуборочных комбайнов, но и картофелекопателей, чья стоимость меньше

практически в 10 раз, таблица 1.2 [56, 57].

Сельскохозяйстве
нные

организации
19%

Хозяйства
населения

79%

Крестьянские
(фермерские)

хозяйства
2%

ПОСЕВНЫЕ ПЛОЩАДИ
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Таблица 1.2 – Стоимость картофелеуборочной техники на 2017 год

Картофелеуборочные машины Стоимость, руб.

Комбайны

Лидчанин-1

КПК 2-01

ККУ-1

1 963 000,00

1 297 102,00

1 175 000,00

Картофелекопатели

КСТ-1,4

КТН-2В

Л-651

КТН-1Б

255 000,00

181 527,00

130 000,00

63 000,00

Рассмотрим подробнее показатели производства картофеля, выращенного в

Рязанской области за последние годы, для этого обратимся к таблице 1.3.

Таблица 1.3 – Показатели производства картофеля за 2015-2017 годы в

Рязанской области

Показатели Годы

2015 2016 2017

Валовый сбор, тыс. тонн

Сельскохозяйственные организации

Крестьянские (фермерские) хозяйства

Хозяйства населения

442,3

128

17,1

297,2

369,4

124,9

7,9

236,7

352,7

115,6

9

228

Урожайность, ц/га

Сельскохозяйственные организации

Крестьянские (фермерские) хозяйства

Хозяйства населения

172,9

284

212,3

146,6

152,1

276,4

171,9

122,5

152,7

268,7

224,7

124

1 2 3 4
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Продолжение таблицы 1.3

1 2 3 4

Посевные площади, тыс. га

Сельскохозяйственные организации

Крестьянские (фермерские) хозяйства

Хозяйства населения

25,7

4,6

0,8

20,3

24,5

4,6

0,6

19,3

23,1

4,3

0,4

18,4

Из приведенных в таблице данных видно, что в нашем регионе высокие

показатели роста валового сбора, что лишний раз подтверждает большой интерес

к производству картофеля и значительный потенциал этой отрасли. Также стоит

отметить 33 место нашего региона, среди всех субъектов РФ, и долю в валовом

сборе в 1,2%, что указывает на значимость нашей области, в данной отрасли [58,

59]. Но, чтобы добиться продолжения роста показателей, необходимо развивать

каждый элемент, участвующий в процессах возделывания и уборки картофеля.

Рассмотрим подробнее самый трудоемкий процесс его производства, уборку.

1.1.2 Особенности уборки картофеля

Уборка картофеля – наиболее трудоемкий процесс. Анализ затрат труда на

все операции производства картофеля показывает, что около 70% затрат

приходится на уборку. Поэтому комплексная механизация этих процессов и

грамотное использование машин на уборке при соблюдении агротехнических

требований на выполнение всех операций, обеспечивают полный сбор урожая

картофеля с минимальными потерями и затратами труда [65, 74, 95, 104].

Уборка картофеля включает следующие операции: удаление ботвы,

подкапывание пласта с клубнями, разрушение пласта и отделение клубней от

почвы, остатков ботвы, камней и других примесей и сбор чистых клубней в

тару[9, 36, 48, 71, 86, 89, 91].

14

Как правило, перед уборкой ботву удаляют механическим способом. При

механическом способе применяют косилки КИР-1,5Б, ботводробители роторные и

цепные [7, 90]. Благодаря этому мероприятию интенсифицируется процесс

созревания клубней и опробкования их покровных тканей, устраняются

заражение клубней фитофторой, забивание рабочих органов и облегчается

функционирование ботвоудаляющих устройств машин для уборки картофеля, а

также, подсыхание почвы, при еѐ значительной влажности [48, 99].

В зависимости от условий уборки и имеющихся средств механизации

дальнейшие операции выполняются с применением картофелеуборочных

комбайнов или копателей.

Применение разнообразных схем операций уборки и машин определяется

следующими параметрами осуществления работ: влажность и тип почвы;

биологическим урожаем картофеля (продовольственный, фуражный или

семенной); климатическими и природными условиями; размерами полей;

урожайностью культуры; трудовыми ресурсами в хозяйстве, наличием хранилищ

и свободных средств транспорта в период уборки [17, 48, 50, 65, 75].

Финансовые возможности сельхозпроизводителей, в приобретении

соответствующей уборочной техники играют не последнюю роль.

1.1.3 Способы организации работ

Поточная уборка. Предусматривается комплекс процессов,

обеспечивающих сбор урожая машиной и его погрузку в транспортное средство

для перевозки на приемные пункты заводов и хозяйств. В результате затраты

труда в хозяйствах и потери урожая уменьшаются, а уборка ускоряется [11, 33].

Перевалочная уборка производится по следующей схеме: сбор урожая

картофелеуборочными машинами, складирование урожая на поле в виде куч,

валков или кагатов для временного хранения, погрузка с очисткой от примесей и

перевозка на заводы для переработки или в хозяйства для хранения. Такая

организация уборки более трудоемка, чем поточная, возможен рост потерь урожая
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[33, 72]. К данной схеме, чаще всего, прибегают при излишней засоренности

продукта, либо при недостаточном количестве транспорта для перевозки урожая с

поля [27].

Поточно-перевалочная уборка сочетает два вышеописанных способа,

т.е.одну часть продукции перевозят непосредственно от машины в хозяйство, а

другую оставляют на перевалочной площадке. При этом улучшается

использование транспортных средств, уменьшается их потребное количество и

сокращаются простои машин [33, 41].

1.1.4 Способы уборки картофеля

Раздельная уборка состоит из двух фаз. Первая фаза включает

подкапывание пласта, частичное отделение почвы, растительных остатков и

примесей, а также укладку клубней из нескольких рядков в узкую ленту-валок,

где приставшая к клубням почва подсыхает, и прочность кожицы картофеля

повышается. Эта фаза уборки выполняется специальными картофелекопателями-

валкоукладчиками. Вторая фаза уборки выполняется картофелеуборочными

комбайнами или подборщиками и включает подбор клубней из валка,

окончательную очистку от почвы и примесей и сбор чистых клубней в бункер

(тару) [29, 36, 78].

Комбинированный способ уборки предусматривает укладку клубней с двух

или четырех рядков между двумя соседними неубранными рядками и уборку

картофеля с этих рядков комбайнами [29, 36, 78].

Уборка картофелекопателями связана со значительными затратами

ручного труда и применяется повсеместно картофелекопателями различных

типов. Подкопанный пласт почвы с кустами картофеля разрушается, а клубни

сбрасываются на поверхность поля. Затем с поверхности поля их подбирают

вручную [36, 78].
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Комбайновая уборка выполняется прямым комбайнированием,

комбинированным и раздельным способами. При прямом комбайнировании все

указанные выше операции уборки выполняются за один проход агрегата [76, 78].

При уборке картофеля содержание примесей в обработанном продукте по

требованиям ГОСТ Р 53136 – 2008 допускается не более 2 %, точность разделения

на фракции не ниже 97 %, общее количество повреждѐнного картофеля не должно

превышать 3 % от исходного объѐма. Клубненосный пласт необходимо

подкапывать на глубину залегания нижнего клубня плюс 0,01 м по всей ширине

клубневого гнезда. Разброс ширины валка не должен превышать 0,9 м при

раздельном способе. Органы картофелеуборочных комбайнов должны быть

отрегулированы так, чтобы в таре чистота вороха была не ниже 80%. На полях,

намеченных к комбайновой уборке, высота среза ботвы устанавливается 18-20 см,

на полях, планируемых к уборке картофелекопателями, 8-10 см. На посевах

продовольственного картофеля ботва скашивается за 2-5 дней до уборки, на

семеноводческих посевах – за 10-12 дней.

1.2 История, современное состояние и тенденции развития техники

для уборки картофеля

1.2.1 Первые упоминания и история развития картофелеуборочной

техники

Первые упоминания о создании техники для уборки картофеля и еѐ

испытаниях уходят в начало ХХ века. В 1911 – 1912 гг., на испытаниях,

проведенных Департаментом Земледелия, в Харьковской губернии и на

Прибалтийской машиноиспытательной станции, было представлено 14 различных

моделей конных копателей. Они включали 8 моделей однорядных копателей

швыряльного типа (4 машины – из Германии и 2 - из США, по одной – из Англии

и России), 4 модели элеваторного типа (все – из США) и по одной модели из

США - лемешного типа и из Франции – с колеблющейся скобой с прутками.
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Работа машин оценивалась при урожайности картофеля около 15 т/га по

сравнению с ручной уборкой [6, 35].

Копатели швыряльного типа имели различную, подчас сложную,

конструкцию привода ротора и его лопастей. Перед ним располагались два колеса

с упряжкой. Некоторые копатели имели боковой экран для ограничения полосы

разброса клубней. Для их работы требовались две лошади. У элеваторных

копателей прутковый элеватор располагался за лемехом. Упряжка состояла из

четырех лошадей. Привод рабочих органов всех моделей копателей

осуществлялся от их колес со шпорами [35, 44].

Испытания не выявили явных преимуществ какой – либо модели копателя.

Их рекомендовалось использовать при дефиците рабочего персонала и в

экстремальных условиях [28].

В начале 30-х годов прошлого века в стране было выпущено более 20 тыс.

швырялок. Однако, они не нашли широкого применения из-за необходимости

использования сильных лошадей для работы с ними, а также из-за отсутствия

особых преимуществ в использовании этих машин на уборке картофеля по

сравнению с применением конных плугов [1, 46].

В это же время в число работ Межведомственной комиссии по всесоюзным

испытаниям сельскохозяйственных машин были включены испытания

картофелеуборочных машин. В них необходимо было оценить серийные машины

данного назначения, изготавливаемые на отечественных заводах, отдельные их

образцы, созданные по предложениям изобретателей, а также имеющиеся в то

время в стране образцы зарубежных машин [35].


[…]


Расчет показателей экономического эффекта проводился для серийного и

усовершенствованного картофелекопателей КТН-2В, агрегатируемых с трактором

МТЗ-82, согласно методике, следующих источниках [16, 47, 98, 102, 103].

Исходные данные серийного и усовершенствованного картофелекопателя

приведены в таблице 5.1.

Таблица 5.1 – Исходные данные для расчета экономического эффекта

серийного и усовершенствованного картофелекопателей

Показатели Картофелекопатель КТН-2В

Серийный Усовершенствованный

Агрегатирование МТЗ-82 МТЗ-82

Производительность за час

основного времени, га/ч

0,33

0,38

Масса, кг 730 735

Сумма часовой оплаты труда,

руб.

139,6

139,6

Расход ГСМ, руб. 11,5 11,5

Комплексная цена на 1 кг ГСМ,

руб.

36,50

36,50

Годовая загрузка

картофелекопателя, ч:

100

100

1 2 3
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Продолжение таблицы 5.1.

1 2 3

Стоимость машины, руб.

181527,00

194647,00

Норма амортизационных

отчислений, %

12,5

12,5

Нормы отчислений на текущий

ремонт, техническое

обслуживание и хранение

ТОРХ, %

15

15

5.2 Расчет технико-экономических показателей

Балансовую стоимость серийного картофелекопателя определяли по

формуле:

БС = Ц · Е, (5.1)

где Ц – стоимость машины, руб;

Е – коэффициент, учитывающий дополнительные затраты на транспортировку,

монтаж и снабженческо-торговые расходы, Е = 1,15.

БСС = 181527,00 · 1,15 = 208756,00 руб.

Балансовая стоимость усовершенствованного картофелекопателя:

БСУ = БС + БВ, (5.2)

где БВ – дополнительные затраты на переоборудование.

Дополнительные затраты определяли следующим образом:

БВ = Д + М + З + Нр, (5.3)

где Д – стоимость двух новых лемехов Д = 13000,00 руб.

Затраты на материалы М = 120,00 руб.

Затраты на заработную плату определяли как

З = Зч ·nр ·kч, (5.4)
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где Зч – часовая оплата, Зч = 139,6 руб/ч;

nр – количество рабочих, nр = 1;

kч – количество часов, kч = 2.

Тогда З = 139,6 ·1·2 = 279,2 руб.

Накладные расходы:

Нв = З · СВЗ = 279,2·31,3% = 87,39 руб.

где СВЗ – страховые взносы во внебюджетные фонды, %.

Тогда БВ = 13000,00 + 120,00+ 279,2 + 87,39 = 13486,59 руб.

Балансовая стоимость усовершенствованного картофелекопателя КТН-2В:

БСУ = БСС + БВ = 208756,00+13486,59 = 222242,59 руб.

Производительность за час сменного времени:


сршрЧ

VВW
..

1,0 , (5.5)

где Вр.ш – рабочая ширина захвата картофелекопателя, м;

Vр.с – рабочая скорость картофелекопателя, км/ч;

τ – коэффициент использования времени смены.

WЧС = 0.1 · 1,4 · 3,4 · 0,7 = 0,33 га/ч

WЧУ = 0.1 · 1,4 · 3,9 · 0,7 = 0,38 га/ч

Производительность за смену:

WСМ = WЧ · ТСМ, (5.6)

где ТСМ – продолжительность смены, ч.

WСМС = 0,33 · 8 = 2,64 га/смену;

WСМУ = 0,38 · 8 = 3,04 га/смену.

Годовой объем работ, выполненных усовершенствованным

картофелекопателем, га.

Wгод = Тсез ·WЧ, (5.7)

где Тсез – годовая (сезонная) загрузка картофелекопателя, ч.

WгодС= 100 · 0,33 = 33 га;

WгодУ= 100 · 0,38 = 38 га.

Рост производительности картофелекопателя:
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%100



У
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W

WW
Р . (5.8)

%16,13%100
38,0

33,038,0



Р .

Удельная материалоемкость:

,
год

коп

W

m
У  (5.9)

где mкоп – масса копателя, кг.

гакгУ
С

/12,22
10033,0

730



 ;

гакгУ
У

/34,19
10038,0

735



 .

Степень снижения материалоемкости:

%100




С
У

У
У

С
У

У
М

(5.10)

%13%100
12,22

34,1912,22





У
М .

5.3 Эксплуатационные затраты

Прямые производственные затраты картофелекопателя, определяли по

формуле:

И = ОТ + Аотч + РТОРХ + Г, (5.11)

где ОТ – оплата труда, руб;

Аотч – сумма амортизационных отчислений, руб;

РТОРХ – затраты на текущий ремонт, ТО и хранение, руб;

Г – стоимость ГСМ, руб.

Оплата труда определяется по формуле:
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





n

i
Ч

стл

Т
W

Тn
О

1

, (5.12)

где nл – количество людей, обслуживающих агрегат, чел;

Тст – средняя величина тарифной ставки обслуживающего персонала, руб/ч.

Оплата труда составляла 139,6 рублей за 1 час рабочего времени.

ОТС = 1 * 139,6/0,33 = 423,03 руб/га;

ОТУ = 1 * 139,6/0,38 = 367,37 руб/га.

Сумма амортизационных отчислений:

годЧ

МС

ТW

АБ
А






100
, (5.13)

где БС – балансовая стоимость картофелекопателя, руб;

для серийного картофелекопателя БСС = 208756,00 руб;

для усовершенствованного копателя БСУ = 222242,59 руб;

АМ – норма амортизационных отчислений, %;

Тгод – нормативная годовая загрузка копателя.

Тогда для серийного картофелекопателя:

гаруб
С

А /74,790
10033,0100

5,1200,208756




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
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Затраты на ТОРХ:

годЧ

нб
ТОРХ

ТW

ТС
Р






100

, (5.14)

где Тн – норма ТОРХ, %

гарубС
ТОРХ
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10033,0100

1500,208756
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

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гарубУ
ТОРХ
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10038,0100

1559,222242







Стоимость ГСМ определяли по формуле:

КУД
ЦQГ  , (5.15)

где QУД– удельный расход топлива, кг/га;

Цк – комплексная цена 1 кг топлива.
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ГС= 34,84 * 36,50 = 1271,97 руб/га;

ГУ = 30,26*36,50 =1104,60 руб/га.

Тогда получаем прямые производственные затраты:

ИС = 423,03 +790,74 + 948,89 + 1271,97 = 3434,63 руб/га;

ИУ = 367,37 + 731,06 + 877,27 + 1104,60 = 3080,30 руб/га.

Дополнительно определяем степень снижения прямых производственных

затрат:

%100



С

УС

И

ИИ
И , (5.16)

%.3,10100
63,3434

30,308063,3434



И

Годовая экономия сокращения прямых производственных затрат от

использования усовершенствованного картофелекопателя определяли по

формуле:

 
годУУС

WИИЭ  (5.17)

Э = (3434,63 – 3080,3) ·38 = 13464,54 руб.

5.4 Показатели эффективности инвестиций

Определяем удельные капиталовложения по формуле:

годЧ
У

ТW

Б
К




, (5.18)
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гаруб
УУ
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10038,0

59,222242
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
 ;

Приведенные затраты:

ЕКИП
УЗ
 , (5.19)

где И – эксплуатационные затраты, руб/га;

КУ – удельные капитальные вложения, руб/га;

Е – нормативный коэффициент капиталовложений, Е = 0,15.
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Приведенные затраты:

ПЗС= 3434,63 + 0,15 ·6325,93 = 4383,52 руб/га;

ПЗУ= 3080,30+ 0,15 ·5848,49 = 3957,57 руб/га.

Годовой экономический эффект по приведенным затратам:

ЭГ = (ПЗС – ПЗМ) *Wгод, (5.20)

ЭГ = (4383,52 – 3957,57) · 38= 16186,1 руб.

Затраты труда находим по формуле:

Ч

П

Т
W

П
З


 , (5.21)

где ПП – количество обслуживающего персонала, чел.

ЗТС = 1/0,33 = 3,03 чел*час/га;

ЗТУ = 1/0,38 = 2,63 чел*час/га.

Срок окупаемости:

Г

ГОДУС

Э

WИИ
О




)(
, (5.22)

годаО 84,0
1,16186

38)30,308063,3434(  

Усовершенствованный картофелекопатель КТН-2В окупится менее чем за

один год работы.

Результаты расчетов сводим в таблицу 5.2.

Таблица 5.2–Технико-экономические показатели

Показатели Серийный Усовершенствованный

Производительность за час сменного

времени, га/ч

0,33 0,38

Производительность за сезон (год), га 33 38

Удельная материалоемкость, кг/га 22,12 19,34

Затраты труда на 1 га, чел*час/га 3,03 2,63

Балансовая стоимость машины, руб. 208756,00 222242,59

1 2 3
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Продолжение таблицы 5.2

1 2 3

Зарплата обслуживающего персонала,

руб/га

423,03 367,37

Амортизационные отчисления, руб/га 790,74 731,06

Отчисления на ТОРХ, руб/га 948,89 877,27

Затраты на ГСМ, руб/га 1271,97 1104,60

Прямые производственные затраты,

руб/га

3434,63 3080,30

Приведенные затраты, руб/га 4383,52 3957,57

Годовой экономический эффект, руб 16186,1

Снижение прямых производственных

затрат, %

10,3

Срок окупаемости инвестиций, год 0,84

Из таблицы 5.2. видим, что балансовая стоимость усовершенствованного

картофелекопателя КТН-2В по сравнению с серийным возросла за счет

модернизации подкапывающей части. Улучшение процесса сепарации почвы

позволило повысить скорость агрегата и при этом увеличить производительность

машины на 13,2%. За счет этого эксплуатационные затраты на оплату труда,

амортизационные отчисления и ТОРХ, а также удельные капиталовложения и

приведенные затраты снизились. Годовой экономический эффект на один

картофелекопатель составит 16186,1 руб.

Выводы к главе 5

Расчет технико-экономической эффективности показал, что балансовая

стоимость усовершенствованного картофелекопателя КТН-2В по сравнению с

серийным несколько возросла за счет модернизации подкапывающей части. В то

же время снижение тягового сопротивления подкапывающих органов и

повышение интенсивности воздействия вначале технологического процесса
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позволило улучшить сепарацию почвы, повысить скорость агрегата и увеличить

производительность машины на 13,2%. За счет этого снизились прямые

производственные затраты на 10,3%, амортизационные отчисления и ТОРХ на

7,55%, а также удельные капиталовложения на 7,55% и приведенные затраты на

9,72%. Годовой экономический эффект на один картофелекопатель составит

16186,1 руб., срок окупаемости менее одного года.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ (ОБЩИЕ ВЫВОДЫ)

1. Одним из перспективных путей совершенствования картофелеуборочных

машин является применение модернизированных лемехов, обеспечивающих

повышение воздействия рабочих органов в начале технологического

процесса на клубненосный ворох.

2. Проведено теоретическое исследование воздействия рабочих органов на

компоненты клубненосного пласта при переходе с лемеха на прутковый

элеватор. При принятых параметрах рабочих органов и компонентов

картофельного вороха (V=1,2 м/с, m=3,5 кг, υ=25 Н/(м/с), α=0,3 рад, ψ=0,5

рад) высота подскока составляет 0,06 м, дальность полета частиц примерно

0,1 м. Определены: зависимость скорости движения компонента

картофельного вороха после взаимодействия с прутком элеватора от угла

воздействия первого элеватора на клубненосный пласт; траектория

движения компонента картофельного вороха после взаимодействия с

прутком элеватора.

3. Лабораторно-полевые исследования показали, что наибольшая высота

подскока компонентов картофельного вороха в зоне передних опор

основного элеватора равна 0,062 м, и наблюдалась при предварительном

натяжении пружины 0,005 м жесткостью 10,3 Н/м. Следует отметить, что

натяжение пружины способствует стабильности высоты подскока.

Увеличение воздействия способствовало улучшению сепарации и

незначительному возрастанию повреждений.

4. Хозяйственные испытания серийного и усовершенствованного

картофелекопателя КТН-2В показали:

- при работе усовершенствованного картофелекопателя КТН-2В потери

клубней снижаются на 2,9% в сравнении с серийным, за счет уменьшения

количества клубней, присыпанных почвой;

- при работе усовершенствованного картофелекопателя КТН-2В установлено,

что увеличение воздействия на клубненосный пласт в начале технологического

процесса позволяет увеличить рабочую скорость агрегата до 3,9 км/ч.
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5. Расчет экономического эффекта показал, что за счет снижения

тягового сопротивления подкапывающих органов и повышения интенсивности

воздействия рабочих органов в начале технологического процесса на

клубненосный ворох увеличивается производительность машины на 13,2%.

Годовой экономический эффект на один картофелекопатель составит 16186,1

руб., срок окупаемости менее одного года.

Рекомендации производству:

Для повышения производительности картофелеуборочных машин следует

использовать саморегулируемые подкапывающие рабочие органы, которые

позволяют снижать тяговое сопротивление и интенсивно отделять почву в начале

технологического процесса уборочной машины.

Перспективы дальнейшей разработки темы:

В дальнейшей перспективе следует продолжить научные исследования

саморегулируемых рабочих органов картофелеуборочных машин с целью

внедрения автоматических систем управления процессом уборки картофеля при

изменяющихся почвенно-климатических условиях.
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