отзыв
научного руководителя на диссертационную работу Нестеровича
Эдуарда Олеговича «Разработка и обоснование параметров рабочих
органов картофелеуборочной машины», представленную к защите в
диссертационный совет Д 220.057.03 при федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования
«Рязанский государственный агротехнологический университете имени
П.А. Костычева» (ФГБОУ ВО РГАТУ) на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.20.01 - Технологии и
средства механизации сельского хозяйства

Нестерович Эдуард Олегович в 2012 году окончил федеральное

государственное образовательное учреждение высшего профессионального

образования «Рязанский государственный агротехнологический университет

имени П.А. Костычева» (ФГОУ ВПО РГАТУ) по специальности

«Механизация сельского хозяйства» и в том же году поступил в очную

аспирантуру. С 2.02.2009 по 31.08.2010 работал в ФГОУ ВПО РГАТУ на

кафедре «Эксплуатация машинно-тракторного парка» на должности

учебного мастера; с 18.04.2011 по 30.04.2015 - в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

профессионального образования «Рязанский государственный

агротехнологический университет имени П. А. Костычева» в учебном парке

на должности старшего лаборанта. За время учебы и работы в Университете

зарекомендовал себя как трудолюбивый, ответственный и инициативный

работник, обучающийся с научным мышлением.

Сфера его научных интересов - технологии и средства машинной

уборки картофеля.

Практическую значимость выполненной им работы составляют:

теоретические и экспериментальные зависимости для обоснования

параметров рабочих органов картофелеуборочных машин; результаты оценки

агротехнических, эксплуатационных и технико-экономических показателей

работы картофелекопателя, оснащенного усовершенствованным

подкапывающим рабочим органом. Новизна технических решений

подтверждена патентом РФ № 132944 на полезную модель и патентом РФ №

2554452 на изобретение. Результаты исследований Нестеровича Э.О.

внедрены и используются в производственной деятельности на базе опытной

агротехнологической станции ФГБОУ ВО РГАТУ в п. Стенькино Рязанского

района Рязанской области

По теме научной работы Нестеровичем Э.О. опубликовано 7 научных

работ, из них 4 статьи в журналах, включенных в «Перечень российских

рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней

доктора и кандидата наук» ВАК РФ, получен 1 патент РФ на изобретение и 1

патент РФ на полезную модель.

За время работы над диссертацией Эдуард Олегович проявил себя

ответственным, трудолюбивым и целеустремленным работником,

способным самостоятельно анализировать, ставить и решать сложные

научно-технические задачи. При выполнении работы зарекомендовал себя

как квалифицированный специалист, проявил творческую самостоятельность

в решении сложных научных вопросов, показал высокую компетентность по

широкому кругу задач. Пользуется заслуженным уважением у сотрудников

коллектива кафедры. Вклад автора в решение поставленных задач состоит в

разработке и формулировании цели и задач работы, определении

направлений теоретических и экспериментальных исследований,

организации и проведении исследований, обобщении положений по

разработке и обоснованию параметров рабочих органов картофелеуборочной

машины.

ЗАЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Нестеровича Э.О. является решением научно-технической

задачи, имеющей важное народно-хозяйственное значение для экономики

АПК страны. Данная работа является законченной научно­

квалификационной работой и соответствует критериям п. 9, 10, 11, 13 и 14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней» (в редакции

постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№842), а её автор, Нестерович Эдуард Олегович, заслуживает присуждения

ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01-

Технологии и средства механизации сельского хозяйства.

Научный руководитель:

доктор технических наук, профессор,

заслуженный работник высшей школы РФ,

профессор кафедры «Эксплуатация
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